REQUERIMENTO Nº 077/12

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, seja solicitada interfe-

rência do Excelentíssimo Senhor Secretário Estadual da Educação, Herman Jacobus Cornelis

Voorwald, no sentido de o “bônus”, que hoje beneficia apenas parte do pessoal da educação,

seja transformado em aumento real, promovendo-se justiça com todos os funcionários desta

Secretaria.

Informe-se o preclaro e dinâmico secretário de que o atual sis-

tema de concessão do bônus gera profundas injustiças, desmotivando a ação pedagógica de

milhares de educadores paulistas que, a despeito de qualificados e comprometidos com a E-

ducação, por motivos alheios à ação profissional, não recebem a mencionada “gratificação”.

Plenário Vereador José Ikeda, 16 de abril de 2012.

                LUIZ CARLOS GALVÃO

                                 Vereador